Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 035/2020

            O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão -

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015,

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

- Uesb, em conformidade com o deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação,

nas reuniões realizadas nos dias 13 de fevereiro, 29 de julho, 11 de setembro, 14 de

outubro e 18 de novembro de 2020.

           R E S O L V E:

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a

Uesb, das seguintes origens:

            CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS-DCN

 Prospecção tecnológica do uso de produtos naturais para o tratamento de

poluentes orgânicos emergentes (POE).

Coordenador: Prof. Lisandro Diego Giraldez Alvarez.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS-DCSA

 A memória do direito de família: permanências e descontinuidades do direito

canônico no regregamento jurídico da família e do casamento.

      Coordenadora: Prof.ª Daniella Santos Magalhães.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS – DEAS

 Uso de matéria orgânica na mitigação dos efeitos negativos do déficit hídrico

e da salinidade do solo no cultivo do feijão vigna unguiculata (l.) WALP.

Coordenador: Prof. Cristiano Tagliaferre

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS-

DELL

 Construção de um Corpus Oral Digital Anotado: o Dialeto Conquistense em

Foco.

                   Coordenadora: Prof.ª Elisângela Gonçalves da Silva.

 As redes discursivas digitais sob o jogo de forças da memória:

(des)estabilização de sentidos e sujeitos, silenciamento e resistência.

Coordenadora: Prof.ª Gerenice Ribeiro de Oliveira Cortes.

 Gêneros discursivos em cena: da textualidade à hipertextualidade.

Coordenadora: Prof.ª Márcia Helena de Melo Pereira.

 Letras Indígenas Contemporâneas: Estudos Bibliográficos em Literatura

Indígena e áreas afins.

Coordenador: Prof. Ricardo Martins Valle.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS-DFCH

 Repercussões sociais, políticos, ambientais e econômicos nas populações do

território sertão produtivo em decorrência do projeto Pedra de Ferro e do

parque eólico do alto sertão da Bahia.

Coordenador: Prof. Rubens Jesus Sampaio.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA-DH

 Cotidiano e policiamento nos sertões da Bahia (1891-1930).

Coordenador: Prof. João Reis Novaes.

 O regime de dominação-exploração de mulheres no Império Romano e as

estratégias de resiliência e subversão.

Coordenadora: Prof.ª Márcia Santos Lemos.

           CAMPUS DE ITAPETINGA

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS-DCEN

 COMPUTAÇÃO QUÂNTICA: Transformada de Fourier no Grupo Diedral.

Coordenadora: Prof.ª Laura Cristina Rodrigues Goulart.

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL-DTRA

 Níveis de palma forrageira em dietas de vacas leiteiras de alta produção em

confinamento.

      Coordenador: Prof. Fabiano Ferreira da Silva.

 Produção de picles de maxixe (Cucumis anguria) por fermentação.

Coordenador: Prof. Nívio Batista Santana.

           CAMPUS DE JEQUIÉ

           DEPARTAMENTO DE SAÚDE I-DSI

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Condições de saúde e fatores associados de idosos residentes em

comunidade.

 Coordenadora: Prof.ª Claudineia Matos de Araújo.

  Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

                      Vitória da Conquista, 04 de dezembro de 2020.

  Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

05 DEZ 2020

mailto:ds2jq@uesb.edu.br